Braunsberg, und er hat seinen Dank gegen die edle Wohlthäterin durch die 14 Bände seiner *Scondia illustrata* abgetragen, mit welchen er sich den Namen eines Vaters der schwedischen Geschichte erworben hat<sup>21)</sup>. Aber wie er in diesem Riesenwerke, das dem Könige Gustav Adolph gewidmet ist, sowie in seiner schwedischen Kirchengeschichte und in den zahlreichen Dramen, deren Stoff er, gleich seinem Zeitgenossen Shakespeare, meist dem vaterländischen Boden entnahm, von der Gründlichkeit der wissenschaftlichen und ästhetischen Bildung Zeugniß ablegt, wie er in Ermland empfangen, so hat er auch, nach vorübergehendem Schwanken, für den katholischen Glauben, den er in Braunsberg kennen und lieben gelernt, mit Weib und Kind ein lebenslängliches Exil in dem unwirthbaren Finnland 20 Jahre lang mit dem Muthe eines Bekenneren ertragen<sup>22)</sup>.

21) Vgl. J. Messenii *Scondia illustrata*. Stockholmiae 1700. VII, 68: „Regis uxor, lethali detenta morbo X millia thalerorum Seminario legavit Braunsbergensi, pro quibus fundos tot in Prussia emerunt Professores, ut DCCCC inde florenos quotannis perciperent, et his non paucos ex Suecia studiosos artium liberalium adolescentēs alerent. Quorum etiam numero me sexenium convixisse non inficior et Serenissimo Regi ac Reginae Clementissimae istam propterea, lector, gratiam, quam potui et debui pro sustentationis beneficiis, hac me historia exhibuisse confiteor.“ Die Braunsberger Matrikel (№ 282) sagt von ihm, er habe ein decennium partim Pontificiis partim Regiis sumptibus hier verweilt, woraus folgen würde, dass er vier auf päpstliche und sechs Jahre auf königliche Kosten unterhalten sei. — Vgl. über die Schicksale des Stipendiums Łukaszewicz IV, 242. und *Historia ms. Collegii Brunsberg* p. 138. Es wurde besonders auf Anliegen des Domherrn Markiewicz im Jahre 1699 den Jesuiten genommen und den Piaristen in Szczucino in Masovien übertragen.

22) Merkwürdig ist in diesem Betracht der Schluss der lesenswerthen Vorrede zum tomus IX. der *Scondia illustrata*, d. d. Uhloburgi anno 1636 et captivitatis meae 20, wo er sagt: „Coram Deo et mundo profiteor universo, me credere, Romanam ecclesiam, quam Catholici hodie confitentur fuisse ac esse unam, sanctam, Apostolicam, Oecumenicam, visibilem et a qualibet intemeratam haeresi. ... Ac quod Deus ex immensa sua bonitate et misericordia me velut ovem perditam, relictis nonaginta novem in deserto, ad huius suae vocaverit Ecclesiae caulam, illius sit Maiestati laus, gloria et honor in sempiternum. In qua etiam vivere et mori desidero, et proinde quicquid contra illam hactenus, quocunque modo ex necessitate magis quam libera voluntate, dixi, feci vel scripsi, pro non dictis, factis, et a me scriptis protestor me habere; Libros simul meos quoslibet ipsius subiciens iudicio, ac eam revocans damnansque Recantationem et Detectionem fraudis Jesuiticae, quam anno MDCX. repugnante conscientia per hypocrisin edidi, sicut quoque Epistolam a me traditam Carolo Regi anno MDCVIII. et in detrimentum Catholicae Ecclesiae confictam iugulans.“ Vgl. auch seine Ode auf die schwedischen Märtyrer und Bekenner a. a. O. IX, 55. und dazu X, 41.